<sup>10</sup> I Reg. xv, 33. <sup>11</sup> Joan. viii, 44. <sup>12</sup> Prov. i, 31. <sup>13</sup> Psal. vii, 15. <sup>14</sup> Hebr. xi, 4. <sup>15</sup> 1 Petr. i, 18, 19.

## NOTÆ.

(18) Hacenus in codice Photii Vaticano pertinet, hæc quæstio. Reliquam partem vel ab aliquo

amanuense prætermissem ipse supplevi ex alio codice Vaticano sumptam.

**A.** Evidem vix opus esset tam putidæ tamque levi contradictioni nos occurrere. Quis enim se nescire simulaverit, eos qui talia perpetrant non ex rerum exitu, sed ex animi agentis studio, solere judicari? Sed tamen vel in re manifesta clariorem facere veritatis notitiam non gravabor. Ergo illi qui proximo suo cædem moluntur, si forte divinorum placitorum gnari, aut mandatorum cœlestium violatorum vindices (sicuti videmus contra Agagum a Samuele factitatum <sup>10</sup>), si has, inquam, ob causas homicidæ fierent, haud absurde fortasse facinus illis laudi verteretur. Sin potius odio vieti, vel etiam dicitarum cupiditate efferati, iraque indulgentes, vel alii cuilibet voluntati suæ obsequentes, cædem patraverint, quidni jure hos cum illo oderimus ac damnaverimus, qui cum ab initio homicida esset <sup>11</sup>, homines edocuit simillimum sui sanguine imbuī? Nec vero quia Deus sinit eos, ob cognitas sibi causas, scelestum facinus perpetrare, idcirco eisdem impunitatem largitur. Sed ipsi quidem viæ suæ fructus edunt, suaque impicitate replebuntur, ut ait Scriptura <sup>12</sup>; solus autem Deus judiciorum suorum æquitatem novit. Quod autem sit, id omne ad utilitatem salutemque patientium spectat. Primus ergo Cainus homicidium a diabolo edoctus, injustam invidiam parturiens, cum concepisset crudelitatis dolorem, iniquitatem homicidii peperit <sup>13</sup>: atque ob id a divina objurgatione, condignam damnationem retulit. Qui autem majorem quam Cainus hostiam obtulit, testimonium perhibente munericibus ejus Deo, ut ait sacer Apostolus <sup>14</sup>, ob illam defunctus adhuc prædicatur; videlicet ut Dei charus, ejusque particeps gloria, beatus dicitur.

**D** 94. Nunc, ut abundemus, propositam quæstionem ex iis quæ de Christo creduntur, dissolvamus. Scimus enim hunc gratia Dei pro mundo universo necem pertulisse, seque hostiam pro nobis et oblationem Deo et Patri in odorem suavitatis, ut ait Apostolus, obtulisse. Ait autem ipse Servator: Nemo auferit animam meam a me. Haec a constitutione mundi definita fuisse a Deo et Patre magnus Petrus, summus apostolorum vertex, docuit his verbis: « Non enim corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine quasi Agni immaculati Christi et incontaminati, præcogniti quidem ante mundi constitutionem, manifestati autem novissimis temporibus propter nos, qui per ipsum Deo credimus <sup>15</sup>. » Sed et Paulus vas ele-